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ABSTRAKT

V této bakalářské práci byl zkoumán ničivý účinek krátkých palných zbraní. Testovány byly

Beretta model 71 ráže 22 Long Rifle, samonabíjecí pistole CZ vzor 45 ráže 6,35 mm Brow-

ning, samonabíjecí pistole CZ vzor 83 ráže 7,65 mm Browning a sportovní samonabíjecí

pistole CZ Shadow 2 ráže 9 mm Luger. Cílem této práce bylo především srovnání jejich

ničivých účinků na zvolený cíl, tedy na dřevěnou desku o výšce 400 mm, šířce 158 mm a

tloušťce 60 mm.

Klíčová slova: experimentální balistika; ničivý účinek; 22 Long Rifle; 6,35 mm Browning;

7,65 mm Browning; 9 mm Luger.

ABSTRACT

In this bachelor thesis the destructive effect of firearms has been tested. In fact the Beretta

Model 71 caliber 22 Long Rifle, the semi-automatic pistol CZ Mod 45 caliber 6,35 mm

Browning, the semi-automatic pistol CZ Mod 83 caliber 7,65 mm Browning and sports semi-

automatic pistol CZ Shadow 2 caliber 9 mm Luger have been used for testing. The primary

aim of the thesis was a general comparison of the weapons‘ destructive effect on selected target,

therefore the wooden plank with height 400 mm, width 158 mm and depth 60 mm.

Keywords: Experimental Ballistic; destructive effect; 22 Long Rifle; 6,35 mm Browning;

7,65 mm Browning; 9 mm Luger.
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ÚVOD

Experimentální balistice se nejen v posledních letech věnuje stále větší pozornosti, a to jak

z řad odborníků, tak i z řad nadšenců do zbraní. Vedle zbraňového průmyslu zažívá rozvoj i

dílčí část tohoto odvětví, a to ochrana života i majetku. Samozřejmostí je také samostatné

odvětví policejního a vojenského testování a výzkumu. Pro ochranu osob i majetku je ne-

smírně důležitý výzkum ničivých účinků různých palných zbraní. Testování se obvykle pro-

vádí ve vyhrazených prostorech střelnice (laboratoří) na stávajících i nově vznikajících a

vyvíjených materiálech (např. kevlarová vlákna, pancíře atd.).

Výzkum ničivých účinků se snaží obsáhnout různorodost střel a analyzovat výsledky jejich

působení na různé materiály. Účinek zbraní a střeliva je spjatý s konkrétními podmínkami

zásahu cíle a jeho posuzování je významnou částí kriminalistické balistiky. Účinky střel při

zasažení živého biologického cíle se zabývá terminální ranivá balistika, využívaná v běžné

kriminalistické praxi a navazující na soudně lékařskou praxi. Hodnocení účinků zasažení

neživého cíle se zabývá taktéž terminální balistika. Dopad střely na neživou překážku je

z fyzikálního hlediska velmi složitý proces a lze jej popsat různými matematickými modely.

Dochází jak k deformacím střely, tak i cíle, a proto dynamické vlastnosti materiálu střely i

cíle hrají důležitou roli. Vyvolání určitého účinku na cíl, je obecně dáno konstrukčními vlast-

nostmi střely, množstvím její dopadové energie a úhlem náběhu v okamžiku kontaktu s cí-

lem.

Tato bakalářská práce byla zaměřena na terminální balistiku a účinek střely v neživém cíli.

A dále popisuje a testuje ničivé účinky střel na dřevěný materiál. Cílem práce byla analýza

ničivých účinků vybraných zbraní a střeliva, při střelbě na dřevěný terč. Hypotézou pro tento

experiment bylo, že při zvyšování ráže použitého střeliva se bude zvyšovat ničivý účinek na

daný cíl, při zachování konstantní vzdálenosti střelce od terče.

V rámci této bakalářské práce byla popsána balistika a její jednotlivá odvětví jako je prena-

tální, vnitřní, přechodová, vnější, terminální balistika a balistika posterminální. Dále zde

byly krátce popsány a rozděleny střelné zbraně, stejně jako běžně používané střelivo. První

část praktické části byl věnován účinkům střel na pevný materiál, a to jak popisem základ-

ními matematickými modely, tak i teoreticky. Následně zde také byly popsány vybrané tes-

tované palné zbraně a jejich střely, stejně jako testovaný cílový materiál. Druhá část práce

se poté zabývá samotným experimentálním postupem, a to jak průběhem samotného expe-

rimentu, tak i jeho výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BALISTIKA

Balistiku můžeme popsat jako vědní disciplínu, která se zabývá všemi ději a jevy souvisejí-

cími s pohybem střely.

Z klasické balistiky, zkoumající dráhu letu vržených těles, se postupem času vyvinula kri-

minalistická balistika.

Kriminalistická balistika patří k nejstarším kriminalistickým oborům. Její počátky sahají až

do roku 1794, kdy byl v Anglii usvědčen první vrah pomocí balistiky.

Specializuje se na zkoumání objektů, které souvisejí se střelbou ze zbraně. V dnešní době je

pověřena celou řadou úkolů, kterými se balističtí experti neustále zabývají. Za dominantní

lze však označit činnost, díky které je možné identifikovat zbraň, ze které se střílelo, a roz-

hodnout tak u soudu o vině či nevině pachatele. Jedná se o individuální identifikaci palných

zbraní podle vystřelených nábojnic a střel.

Mezi další úkoly balistických expertů patří skupinové určování příslušnosti palných zbraní,

neidentifikační zkoumání zbraní a střeliva, zkoumání vedlejších produktů výstřelu, zjišťo-

vání vzdálenosti střelby, stanoviště střelce a mnoho dalších [1].

1.1 Prenatální balistika

Tato oblast balistiky je zaměřena na děje, které probíhají před výstřelem. Tyto děje zanechá-

vají na zbraní nebo nábojnici významné stopy pro kriminalistickou praxi. V uvedené oblasti

balistiky se může jednat o změny na zbrani buď úmyslné nebo neúmyslné, kterými se pa-

chatel snaží znemožnit jak identifikaci zbraně, tak i identifikaci své osoby.

Do těchto stop můžeme zařadit různé úpravy zbraně, chyby při nabíjení mezi jednotlivými

výstřely, stopy, které zanechá na nábojnici zásobník, stopy, které může zanechat na nábojnici

přeběh závěru a tak dále.

Tato oblast balistiky se také zabývá postupy, které se využívají při tovární výrobě nebo po-

domácku vyrobených a přebytých nábojů. Zabývá se také identifikací postupů a technologií

při komerční výrobě zbraní, anebo i u podomácku nelegálně upravených zbraní [1].

1.2 Vnitřní balistika

Vnitřní balistika se zaměřuje na studium jevů, které vznikají v hlavni při výstřelu. V hlavni

ve velmi krátkém časovém úseku působí velké fyzikální jevy (síla, zrychlení a teplota). Ma-
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tematické vyjádření této balistické problematiky výstřelu je velmi náročné. Tato problema-

tika se řeší s velkými obtížemi, i když pro ulehčení matematického vyjádření využijeme nej-

modernější výpočetní techniku.

Průběh výstřelu můžeme rozdělit do čtyř fází: iniciace, hoření střelného prachu, pohyb střely

vpřed a energetická bilance [1] [2].

1.2.1 Iniciace

Moment při úderu zápalníku na spodní stranu zápalky. Dojde k iniciaci zápalkové náplně,

díky této iniciaci vznikne v nábojnici plamen a horké plyny. Tento plamen a horké plyny ve

zlomku sekundy zažehnou povrch všech prachových zrn náplně nábojnice. K dosažení po-

třebného počátečního tlak v nábojnici musí být střela pevně vsazena do ústí nábojnice. Tato

výtahová síla drží střelu na místě. Střela se začne pohybovat až tehdy, kdy se v nábojnici

nashromáždí tak velký tlak, který překoná tuto sílu [2].

1.2.2 Hoření střelného prachu

Střelný prach je dělen na základě změn jeho povrchu v průběhu hoření. Pří zmenšování cel-

kového povrchu se jedná o prach degresivní. Degresivní je například prach páskový či ku-

ličkový. Při degresivním hoření dochází ke stále menšímu uvolňování plynu [2].

Pokud dochází k zvětšování celkového povrchu prachu při hoření jedná se o prach progre-

sivní. Za progresivní můžeme považovat sedmi děrový prach ale pouze do okamžiku, než

prohoří nejtenčí část zrna. Poté dochází u tohoto prachu k postupnému rozpadu zrn na menší

hořící časti, které již mají povahu degresivního prachu. U progresivního hoření dochází

k zvyšování přírůstku plynu [2].

Při neměnnosti celkového povrchu prachu v průběhu hoření se jedná o prach neutrální. Po-


[…]


zjištění prokázána vyšší dopadová energie těchto střel, než je energie potřebná na rozrušení

a průchod tímto materiálem.
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U střely 22 LR poté došlo k zástřelu až do hloubky 54,6 mm (± 5 mm). A u střely 6,35 mm

Browning do hloubky 50,0 mm (± 4 mm). Ani u jedné z těchto střel nebyla prokázána taková

dopadová energie, aby došlo k průniku střely výstřelovým otvorem. Rozdílné hodnoty jed-

notlivých měření mohly být způsobeny například úhlem dopadu střely na desku, nehomo-

genností materiálu atd.

Obr. 28. Graf srovnání ničivých účinků na cíl u jednotlivého střeliva

[Vlastní].

Ničivý účinek vybraných střel a zbraní byl srovnáván jako procentuální vyjádření hloubky

zástřelu/ průstřelu k tloušťce daného cíle (viz rovnice 13). Můžeme si tedy povšimnout, že

samonabíjecí pistole CZ vzor 83 ráže 7,65 mm Browning a CZ Shadow 2 ráže 9 mm Luger

prokázaly 100 % ničivé účinky na zvoleném cíli o dané tloušťce. U těchto ráží došlo k prů-

střelu daného cíle při všech opakováních (výstřelech). Střely byly poté nalezeny v pórobe-

tonové tvárnici za cílem. Menší ničivý účinek by mohl teoreticky nastat se vzrůstající tloušť-

kou dřevěné desky, či zvolením jiného druhu dřeva (nebo materiálu).

V experimentu měla samonabíjecí pistole italské výroby Beretta model 71 nejmenší ráži (22

LR), a i přesto prokázala ničivé účinky na cíli z 91 %.

Samonabíjecí pistole CZ vzor 45 ráže 6,35 mm Browning prokázala nejmenší ničivý účinek,

a to pouze 83 %.
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Z výsledků tedy vyplývá, že zvolený cíl (smrková dřevěná deska o tloušťce 60 mm), má

dostatečnou balistickou odolnost jen vůči střelám 22 LR a 6,35 Browning a tedy 50 % odol-

nost vůči celkovému výběru střeliva v rámci této práce.

Dále také bylo zjištěno, že celoplášťové střely nepodléhají významné tvarové deformaci při

průstřelu (zástřelu) smrkové desky o tloušťce 60 mm a méně.
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ZÁVĚR

Experimentální terminální balistika je nepostradatelnou součástí výzkumu při vývoji nových

materiálů k balistické ochraně a je také hojně využívána v kriminalistické praxi. Jsou zkou-

mány ničivé účinky střel na živé a neživé cíle a také interakce, ke kterým dochází při dopadu

střely na cíl.

Tato bakalářská práce byla zaměřena na experimentální terminální balistiku a hodnocení

ničivých účinků střel na neživém terči. Cílem práce bylo zpracování rešerše literatury, vzta-

hující se k tématu balistiky a vymezení fenomenologických a etiologických aspektů, čemuž

je věnována teoretická část práce. Praktická část práce se poté zabývá porovnáním ničivých

účinků vybraných testovaných zbraní na dřevěném terči. Hypotézou pro testování bylo, že

při zvyšování ráže použitého střeliva se bude zvyšovat ničivý účinek na daný cíl, při zacho-

vání konstantní vzdálenosti střelce od terče.

Jako terč byla zvolena smrková deska o výšce 400 mm, šířce 158 mm a tloušťce 60 mm,

která byla na střelnici při experimentu zasazena mezi pórobetonové tvárnice pro zajištění

stability. Pro experiment byly zvoleny tyto zbraně: samonabíjecí pistole Beretta model 71 s

ráží 22 LR, samonabíjecí pistole CZ vzor 45 s ráží 6,35 mm Browning, samonabíjecí pistole

CZ vzor 83 s ráží 7,65 mm Browning a sportovní samonabíjecí pistole CZ Shadow 2 s ráží

9 mm Luger. Experimentální střelba proběhla na střelnici ve Velkých Pavlovicích (okres

Břeclav) a cíl byl vzdálen 7 m od střeleckého stavu při všech pokusech.

Výsledkem experimentu bylo zjištění, že střeliva 7,65 mm Browning a 9 mm Luger měly na

tento cíl 100 % ničivý účinek, zatímco střelivo 22 Long Rifle mělo ničivý účinek 91 % a

6,35 mm Browning účinek 83 %.

Střeliva 9 mm Luger a 7, 65 mm Browning byly na testovaném cíli vzájemně neporovna-

telné, jelikož obě dosáhly maximálního ničivého účinku. Hypotézu tedy u těchto střel nebylo

možné vyvrátit ani potvrdit. Ale Beretta model 71 měla teoreticky dle hypotézy dosáhnout

nejmenšího ničivého účinku ze všech testovaných zbraní, jelikož měla ve skutečnosti nej-

menší ráži. V experimentu ale přesto dosáhla vyššího ničivého účinku na daném cíli než

pistole CZ vzor 45, a to o 8 %. I hloubka zástřelu byla u Beretty model 71 o necelých 5 mm

větší.

Dle výsledků experimentu tedy byla hypotéza vyvrácena.
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V návaznosti na tuto bakalářskou práci bych chtěl v navazujícím magisterském studiu po-

kračovat v experimentální balistice, a to s více různými cíli a střelivem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

22 LR 22 Long Rifle.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI: Tvarová deformace olověné střely ráže 22 LR.

Příloha PII: Povrchové poškození celoplášťové střely 6,35 mm Browning.

Příloha P I: TVAROVÁ DEFORMACE OLOVĚNÉ STŘELY RÁŽE 22

LR.

Příloha PII: POVRCHOVÉ POŠKOZENÍ CELOPLÁŠŤOVÉ STŘELY

6,35 MM BROWNING