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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě .
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu jste vybral ke komparaci zbraně uvedených ráží?

2. Proč jste ke komparaci účinků střel různých ráží zvolil v práci definovaný materiál?

3. Jaký související obor se kromě kriminalistické balistiky zabývá balistikou?

4. Co si myslíte o přesnosti termínu "útočná puška" z hlediska jejího použití člověkem?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Marian Mikulka zpracoval svoji bakalářskou práci na profesně důležité téma pro forenziku,

kriminalistickou balistiku či střeleckou veřejnost, četně komerční bezpečnosti a činnosti orgánů

činných v trestním řízení. Dobře zpracoval osnovu práce, včetně nezbytné terminologie, např. u

hoření střelného prachu. Autor velmi dobře popsal teorii kolem balistiky střel. Zdařile posoudil a

demonstroval průchodivost posuzovaných střel v náhradním materiálu, včetně získání použitelných

informací. Autor se dobře vypořádal s vlastním expermentem. Za nejlepší část bakalářské práce

považuji právě experiment. Autor bakalářské práce splnil všechny body zadání a úkoly pro

vypracování. Celkem dobře se věnoval formální stránce svojí práce.

Kvalitu bakalářské práce snižují terminologické nepřesnosti viz abstrakt či úvod - "ničivý účinek

krátkých palných zbraní", rozdělení zbraní na str. 24, definice pistole nebo samopalu. Nedůsledně

jsou rozděleny zbraně vojenské a lovecké. Terminologické a systemizační nedostatky (např. termín

"váha") provázejí větší část bakalářské práce, což by měl autor při obhajobě zdůvodnit. Kapitoly

bakalářské práce by mohly obsahovat shrnující závěry. Jsou ponechány značné mezery mezi

obrázky na straně 40 a 41. Drobné chyby ve způsobu "odrážek" či několik překlepů, zásadním

způsobem nesnižují úroveň bakalářské práce.

Bakalářskou práci pana Mariana Mikulky hodnotím "D" - uspokojivě a to na základě výše

uvedených nedostatků.
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